
​2026年3月吉日​

​各位​

​あしなが学生募金事務局​

​事務局長　金井　優佳​

​あしなが学生募金へのご協力のお願い​

​～一人でも多く奨学金を届けたい～​

​拝啓　​​時下ますますのご清栄のこととお慶び申し上げます。​

​　2025年8月1日から2026年1月31日にかけて実施いたしました「第110回あしなが学生募金」におきましては、​

​約１億円もの温かいご寄付を賜りました。ご協力いただいた全ての方へ心より感謝申し上げます。この寄付金​

​は、全額一般財団法人あしなが育英会へ寄付いたしました。皆さまのご支援に深く感謝いたします。​

​　2023年の給付制度導入以来、高校奨学金への申込者は増加傾向にあり、申請者に対して４割が採用できず、希​

​望者全員に支援を届けきれない厳しい状況が続いております。物価高と格差は、ひとり親家庭や障がい家庭を直​

​撃しており、困窮は日増しに強くなっています。「一人でも多く奨学金を届けたい」との思いで、昨年から事務​

​局内で議論をした結果、2026年の募金使途は全額「国内遺児の奨学金」とすることを決定いたしました。皆様​

​のご支援とご協力をお願い申し上げます。​

​　今年も、全国での街頭募金およびネット募金を実施いたします。一人でも多くのボランティアの皆様と街頭に​

​立ち、直接想いを届けることで、支援の輪はさらに大きく広がります。 子どもたちが環境に左右されず、自らの​

​未来を描ける社会を実現するために。ぜひ私たちと共に、募金への呼びかけにご協力いただければ幸いです。​

​　なお、2016年から続けているアフリカ遺児支援につきましては、対話を通じた理解促進や、学校・イベント​

​でのワークショップといった「アウトリーチ活動」をその発展形と位置づけ、より深く想いを広げる取り組みに​

​注力して参ります。出前授業やイベント出展を進めてまいります。ご興味をおありの先生におかれましては、当​

​事務局までお問い合わせいただけると幸いです。​

​敬具​

​＜実施要綱＞​

​名　　称​ ​第111回あしなが学生募金​

​主　　催​ ​あしなが学生募金事務局​

​募金使途​ ​募金全額を日本の病気・災害・自死で親を亡くした子どもと親に障がいのある家庭の​

​　　　　　　　　子どもの奨学金として一般財団法人あしなが育英会に寄付​

​募金形態　　　　街頭募金、団体内募金、ネット募金​

​期間：2026年2月1日～2026年7月31日​

​郵便振込み：以下の口座で受け付けております。​

​口座番号：００１４０－４－１８７０６２​

​加入者名：あしなが学生募金事務局​

​　　　街頭募金予定（全国一斉開催）​

​　　　　　　　　　　　　日程:2026年4月18日（土）、19日（日）、25日（土）、26日（日）​

​　　　　　　　　　　　　時間:12時（正午）～18時まで（一部時間の異なる拠点があります）​

​　　　　　　　　　　　　ボランティア当日受付時間:12時、14時、16時の3つからお選びください​

​　　　　　　　　　　　　申し込み:1ヶ月前から受付予定、受付期限は開催週の木曜日まで​

​　　　　　　　　　　　（ウェブでご案内します）​

​　　　　　　　　　　　　各地開催場所:ウェブサイトにて前回拠点を公開しております。​

​連  絡  先　​ ​〒102-8639 東京都千代田区平河町 2-7-5 砂防会館 4F​

​　　　　　　　　　　　　お問い合わせは、ウェブサイトより受付しております。​


